CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE

SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAGAO BASICA E DE VALORIZAGAO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCACAO - CACS/FUNDEB

APLICACAO DOS RECURSOS DO FUNDEB - 1° QUADRIMESTRE 2025

PARECER QUADRIMESTRAL

Os membros do Conselho Estadual de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutengéo e Desenvolvimento da Educagéo Basica e de Valorizagdo dos
Profissionais da Educagdo - CACS/FUNDEB, em sua 2242 Reunido, realizada em 04 de junho de 2025, em atendimento ao que dispdem as Instrugdes n° 01/2024 -
artigo 11° - Incisos VII, Vlll,e IX do Egrégio Tribunal de Contas do Estado de Séo Paulo, emitem o seguinte PARECER, relativo a receita e aplicagdo dos recursos

do Fundo, no Primeiro Quadrimestre de 2025.
Até o encerramento do quadrimestre, a receita e as despesas financiadas com recursos do FUNDEB, foram aplicadas como segue:

RECEITA FUNDEB

ARRECADADA

ARRECADADA

ARRECADADA

ARRECADADA

JANEIRO

FEVEREIRO

MARCO

ABRIL

TOTAL

Receita Principal

2.743.111.944,40

2.354.379.667,57

2.247.305.499,42

2.388.878.431,73

9.733.675.543,12

Rendimentos das Aplicagdes

25.524.650,10

32.980.036,26

32.775.981,67

35.567.265,40

126.847.933,43

Repasse aos Municipios

7.996.017,49

7.996.017,49

Reembolso QM / QAE

7.406.510,96

5.912.562,30

5.927.172,73

4.717.846,79

23.964.092,78

Receita de Restituicdo

24.160.920,49

10.150.614,29

13.754.423,60

2.229.718,08

50.295.676,46

SOMA 2.792.208.008,46 2.403.422.880,42 2.299.763.077,42 2.431.393.262,00 9.926.787.228,30
Complementacdio VAAR 21.745.834,10 5.900.977,18 27.646.811,28
Rendimentos VAAR 2.609.467,07 2.789.827,84 2.022.360,21 1.915.596,28 9.337.251,40

RECEITA TOTAL FUNDEB

2.816.563.309,63

2.406.212.708,26

2.301.785.437,63

2.439.209.835,46

9.963.771.290,98

DESPESA

REALIZADA

REALIZADA

REALIZADA

REALIZADA

JANEIRO

FEVEREIRO

MARCO

ABRIL

TOTAL

Pagamento dos Profissionais do
Magistério em Atividade no Ensino
Fundamental

551.282.591,56

620.586.944,83

587.035.725,04

666.574.917,14

2.425.480.178,57

Pagamento dos Profissionais do
Magistério em Atividade no Ensino
Médio

328.983.592,18

347.171.118,27

334.621.972,48

351.171.457,40

1.361.948.140,33

Pagamento dos Profissionais do
Magistério em Atividade no Ensino
Integral

593.292.342,87

578.875.077,27

601.785.371,53

607.198.899,53

2.381.151.691,20

Pagamento de outros Servidores do
Ensino Bésico (Exceto Prof.do
Magistério)

176.332.215,04

161.345.939,71

175.475.727,71

174.693.468,52

687.847.350,98

SOMA

1.649.890.741,65

1.707.979.080,08

1.698.918.796,76

1.799.638.742,59

6.856.427.361,08

Centro Paula Souza-Ens.Médio

16.895.220,85

58.913.949,60

58.261.290,58

58.342.086,69

192.412.547,72

SUB-TOTAL-PESSOAL

1.666.785.962,50

1.766.893.029,68

1.757.180.087,34

1.857.980.829,28

7.048.839.908,80

2494 - Melh. Manut. Ampl. Rede

49 - 20.896,40 179.977,76 170.136,38 371.010,54
Fisica Escolar

5156 - Atend. Especializ. Alunos - 1.817.770,42 4.246.821,84 20.739.635,70 26.804.227,96
Especificos

5160 - Des. Ens. Fund.-Servidores- 3.445.100,28 3.099.751,09 2.239.355,25 2.077.805,14 10.862.011,76
FUNDEB

5161 - Des. Ens. Fund.-Prof. Mag.- 4.318.343,16 2.918.614,52 8.427.531,83 6.705.150,73 22.369.640,24
FUNDEB

5740 - Transporte Alunos Educagao 510.478,37 184.126.530,56 234.099.975,29 195.402.924,77 614.139.908,99

Bésica

5757 - Des. Ens. Médio-Prof. Mag.-

2.569.438,00 1.758.930,40 4.794.884,14 3.937.277,21 13.060.529,75
FUNDEB

5759 - Des. Ens. Medio-Servidores- 2.314.813,76 2.142.397,46 1.615.674,32 1.453.171,14 7.526.056,68
FUNDEB

i 1.629.635, 1.598.992,2 1.758.978, 1.686.186,

6136 - Educacdo em Tempo Inegrel 629.635,63 598.992,28 758.978,38 686.186,75 6.673.793,04
6168 - Prov. Material Didatico e . ; 4.586.463,26 10.882.586,24 15.469.049,50
Oedagdgico

6169 -Prov. Rec. Realizagdo Afiv. 1.199,45 45.780,55 1.636.230,76 8.872.773,28 10.555.984,04
Pedagdgicas

6172 - Forn. Aliment.Educa. Bésica ] ) ) 5.017,96 5.017,96
6174 - Operagdo da Rede de Ensino 845.480,41 76.502.827,84 76.593.558,75 132.446.388,33 286.388.255,33

Bésico

6175 - Formagéo dos Profissionais

i 1.230.758,58 11.313.760,50 12.853.619,86 7.236.695,65 32.634.834,59
da Educacéo

6178 - Gestdo e Modernizagao da 66.410,46 675.087,82 2.201.047,33 3.694.046,99 6.636.592,60
Sec. da Educacdo

6383 - INOVA - Impl. Rec. Tecnol. - - 8.716.941,11 12.653.695,25 21.370.636,36

Oferta Mat. Esc.




6454 - Apoio Financeiro as Escolas
Estaduais

2.115.561,02

215.258.350,93

5.565.107,39

5.634.990,02

228.574.009,36

SUB-TOTAL-OUT.DESP.

19.047.219,12

501.279.690,77

369.516.167,27

413.598.481,54

1.303.441.558,70

TOTAL GERAL DESPESA

1.685.833.181,62

2.268.172.720,45

2.126.696.254,61

2.271.579.310,82

8.352.281.467,50




CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE
SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAGAO BASICA E DE VALORIZAGAO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCACAO - CACS/FUNDEB

Os recursos do FUNDEB, obtidos no quadrimestre, recebidos pelo Tesouro do Estado, foram aplicados nas despesas com a Manutengéo e Desenvolvimento do
Ensino Bésico, compreendidas principalmente aquelas relativas a Folha de Pessoal e também com Outras Despesas.

Assim, é PARECER deste Conselho que foram cumpridas, pelo Governo do Estado de Sdo Paulo, as determinagdes quanto a aplicagdo dos recursos do FUNDO,
constantes dos artigos 25 e 26 da Lei Federal n°. 14.113, de 20 de dezembro de 2020.

Sao Paulo, 04 de junho de 2025.



