



**CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE
SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CACS/FUNDEB**

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB – 1º QUADRIMESTRE 2025

PARECER QUADRIMESTRAL

Os membros do Conselho Estadual de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - CACS/FUNDEB, em sua 224ª Reunião, realizada em 04 de junho de 2025, em atendimento ao que dispõem as Instruções nº 01/2024 - artigo 11º - Incisos VII, VIII,e IX do Egrégio Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, emitem o seguinte PARECER, relativo à receita e aplicação dos recursos do Fundo, no Primeiro Quadrimestre de 2025.

Até o encerramento do quadrimestre, a receita e as despesas financiadas com recursos do FUNDEB, foram aplicadas como segue:

RECEITA FUNDEB	ARRECADADA	ARRECADADA	ARRECADADA	ARRECADADA	TOTAL
	JANEIRO	FEVEREIRO	MARÇO	ABRIL	
Receita Principal	2.743.111.944,40	2.354.379.667,57	2.247.305.499,42	2.388.878.431,73	9.733.675.543,12
Rendimentos das Aplicações	25.524.650,10	32.980.036,26	32.775.981,67	35.567.265,40	126.847.933,43
Repasso aos Municípios	7.996.017,49				7.996.017,49
Reembolso QM / QAE	7.406.510,96	5.912.562,30	5.927.172,73	4.717.846,79	23.964.092,78
Receita de Restituição	24.160.920,49	10.150.614,29	13.754.423,60	2.229.718,08	50.295.676,46
SOMA	2.792.208.008,46	2.403.422.880,42	2.299.763.077,42	2.431.393.262,00	9.926.787.228,30
Complementação VAAR	21.745.834,10			5.900.977,18	27.646.811,28
Rendimentos VAAR	2.609.467,07	2.789.827,84	2.022.360,21	1.915.596,28	9.337.251,40
RECEITA TOTAL FUNDEB	2.816.563.309,63	2.406.212.708,26	2.301.785.437,63	2.439.209.835,46	9.963.771.290,98

DESPESA	REALIZADA	REALIZADA	REALIZADA	REALIZADA	TOTAL
	JANEIRO	FEVEREIRO	MARÇO	ABRIL	
Pagamento dos Profissionais do Magistério em Atividade no Ensino Fundamental	551.282.591,56	620.586.944,83	587.035.725,04	666.574.917,14	2.425.480.178,57
Pagamento dos Profissionais do Magistério em Atividade no Ensino Médio	328.983.592,18	347.171.118,27	334.621.972,48	351.171.457,40	1.361.948.140,33
Pagamento dos Profissionais do Magistério em Atividade no Ensino Integral	593.292.342,87	578.875.077,27	601.785.371,53	607.198.899,53	2.381.151.691,20
Pagamento de outros Servidores do Ensino Básico (Exceto Prof.do Magistério)	176.332.215,04	161.345.939,71	175.475.727,71	174.693.468,52	687.847.350,98
SOMA	1.649.890.741,65	1.707.979.080,08	1.698.918.796,76	1.799.638.742,59	6.856.427.361,08
Centro Paula Souza-Ens.Médio	16.895.220,85	58.913.949,60	58.261.290,58	58.342.086,69	192.412.547,72
SUB-TOTAL-PESSOAL	1.666.785.962,50	1.766.893.029,68	1.757.180.087,34	1.857.980.829,28	7.048.839.908,80
2494 - Melh. Manut. Ampl. Rede Física Escolar	-	20.896,40	179.977,76	170.136,38	371.010,54
5156 - Atend. Especializ. Alunos Específicos	-	1.817.770,42	4.246.821,84	20.739.635,70	26.804.227,96
5160 - Des. Ens. Fund.-Servidores-FUNDEB	3.445.100,28	3.099.751,09	2.239.355,25	2.077.805,14	10.862.011,76
5161 - Des. Ens. Fund.-Prof. Mag.-FUNDEB	4.318.343,16	2.918.614,52	8.427.531,83	6.705.150,73	22.369.640,24
5740 - Transporte Alunos Educação Básica	510.478,37	184.126.530,56	234.099.975,29	195.402.924,77	614.139.908,99
5757 - Des. Ens. Médio-Prof. Mag.-FUNDEB	2.569.438,00	1.758.930,40	4.794.884,14	3.937.277,21	13.060.529,75
5759 - Des. Ens. Médio-Servidores-FUNDEB	2.314.813,76	2.142.397,46	1.615.674,32	1.453.171,14	7.526.056,68
6136 - Educação em Tempo Integral	1.629.635,63	1.598.992,28	1.758.978,38	1.686.186,75	6.673.793,04
6168 - Prov. Material Didático e Oedagógico	-	-	4.586.463,26	10.882.586,24	15.469.049,50
6169 -Prov. Rec. Realização Ativ. Pedagógicas	1.199,45	45.780,55	1.636.230,76	8.872.773,28	10.555.984,04
6172 - Forn. Aliment.Educa. Básica	-	-	-	5.017,96	5.017,96
6174 - Operação da Rede de Ensino Básico	845.480,41	76.502.827,84	76.593.558,75	132.446.388,33	286.388.255,33
6175 - Formação dos Profissionais da Educação	1.230.758,58	11.313.760,50	12.853.619,86	7.236.695,65	32.634.834,59
6178 - Gestão e Modernização da Sec. da Educação	66.410,46	675.087,82	2.201.047,33	3.694.046,99	6.636.592,60
6383 - INOVA - Impl. Rec. Tecnol. Oferta Mat. Esc.	-	-	8.716.941,11	12.653.695,25	21.370.636,36

6454 - Apoio Financeiro as Escolas Estaduais	2.115.561,02	215.258.350,93	5.565.107,39	5.634.990,02	228.574.009,36
SUB-TOTAL-OUT.DESP.	19.047.219,12	501.279.690,77	369.516.167,27	413.598.481,54	1.303.441.558,70
TOTAL GERAL DESPESA	1.685.833.181,62	2.268.172.720,45	2.126.696.254,61	2.271.579.310,82	8.352.281.467,50



**CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE
SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CACS/FUNDEB**

Os recursos do FUNDEB, obtidos no quadrimestre, recebidos pelo Tesouro do Estado, foram aplicados nas despesas com a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Básico, compreendidas principalmente aquelas relativas à Folha de Pessoal e também com Outras Despesas.

Assim, é PARECER deste Conselho que foram cumpridas, pelo Governo do Estado de São Paulo, as determinações quanto à aplicação dos recursos do FUNDO, constantes dos artigos 25 e 26 da Lei Federal nº. 14.113, de 20 de dezembro de 2020.

São Paulo, 04 de junho de 2025.